
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 15.08.2023 № 346 
 
 
 
О внесении изменений в Положение об 
оплате труда работников муниципаль-
ных бюджетных и казенных учрежде-
ний образования Рыльского района 
Курской области 

 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Феде-

ральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муници-
пального района «Рыльский район» Курской области, решением Предста-
вительного Собрания Рыльского района Курской области от 02.10.2009 
№255 «О введении новых систем оплаты труда работников районных му-
ниципальных бюджетных и казенных учреждений, оплата труда которых 
осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работ-
ников районных муниципальных учреждений», планом мероприятий (до-
рожная карта) по совершенствованию системы оплаты труда работников 
образовательных организаций Рыльского района Курской области на 2023-
2024 годы  Представительное Собрание Рыльского района Курской области 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского района Кур-
ской области, утвержденное решением Представительного Собрания Рыль-
ского района Курской области от 15.12.2009 №28 (далее – Положение) (в 
редакции решений Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области от 23.04.2010 №49, от 22.09.2010 №83, от 17.12.2010 №111, от 
14.10.2011 №170, от 16.03.2012 №219, от 25.05.2012 №234, от 28.09.2012 № 
259, от 23.08.2013 №335, от 23.08.2013 №336, от 08.04.2014 №55, от 



 2

15.08.2014 №104, от 10.10.2014 №116, от 01.07.2016 №238, от 19.06.2018 
№416, от 14.06.2019 №59, от 30.09.2022 №262) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.1 главы 3 «Особенности порядка и условий оплаты 
труда работников учреждений» раздела II «Порядок и условия оплаты 
труда» Положения изложить в следующей редакции: 

«3.1. Минимальный размер оклада работников, занимающих должно-
сти, не включенные в ПКГ, устанавливается в следующих размерах:  

- заведующий библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой), на-
чальник штаба ГО и ЧС – 8855 рублей; 

- советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями – 10200 рублей; 

- руководитель дистанционного центра – 13315 рублей. 
При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных разме-

ров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения. 

Размеры должностных окладов работников учреждения, занимающих 
должности в соответствии с профессиональными стандартами, указаны в 
приложении № 5.1 к настоящему Положению». 

1.2. Приложения №1, №2, №3, №4, №5 к Положению изложить в но-
вой редакции (прилагаются). 

1.3. Дополнить Положение об оплате труда работников муниципаль-
ных бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского района 
Курской области новым приложением №5.1 (прилагается). 

2. Поручить начальнику управления по образованию Администрации 
Рыльского района Курской области (Н.Н. Сучкина) организовать мероприя-
тия, в рамках которых ознакомить работников муниципальных учреждений 
образования Рыльского района Курской области с изменениями, утвер-
жденными пунктом 1 настоящего Решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2023 года, но не 
ранее чем после его официального опубликования в установленном порядке.  

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                           А.В. Лисман 



 3

Приложение № 1 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области от 15 августа 2023 года №346) 

 
 

Профессиональные квалификационные группы  
должностей работников образования 

 
Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 
Рекомендуемый минимальный долж-

ностной оклад, руб. 
 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 
5992 

 
Профессиональная квалификационная группа  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 
Рекомендуемый минимальный долж-

ностной оклад, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
Младший воспитатель 5992 

 
2 квалификационный 

уровень 
Диспетчер образовательного учреждения 6278 

 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Квалифика-
ционные 
уровни 

Должности, отнесенные к квалификаци-
онным уровням 

Рекомендуемый 
минимальный 
должностной 

оклад (ставка) и 
с учетом ежеме-
сячной денеж-
ной компенса-
ции на обеспе-
чение книгоиз-
дательской про-
дукцией и пе-
риодическими 

изданиями, руб. 

Рекомендуемый ми-
нимальный должност-
ной оклад при нали-

чии 1 квалификацион-
ной категории (ставка) 
и с учетом ежемесяч-

ной денежной компен-
сации на обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и перио-

дическими изданиями, 
руб. 

Рекомендуемый ми-
нимальный должно-
стной оклад при на-
личии высшей ква-

лификационной кате-
гории (ставка) и с 

учетом ежемесячной 
денежной компенса-
ции на обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и перио-
дическими издания-

ми, руб. 
1 квалифи-
кационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре, музыкальный ру-
ководитель; старший вожатый 

9267 9979 10768 

2 квалифи-
кационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 
педагог дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный педа-
гог; тренер-преподаватель 

10004 10768 11555 

3 квалифи-
кационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист; старший 
педагог дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель 

10101 10874 11669 

4 квалифи-
кационный 

уровень 

Преподаватель, преподаватель-
организатор основ безопасности жизне-
деятельности; руководитель физическо-
го воспитания; старший воспитатель; 
старший методист; тьютор; учитель; 
учитель-дефектолог; учитель-логопед 
(логопед), педагог-библиотекарь. 

10200 10977 11786 

 
  



 4

Приложение № 2 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области от 15 августа 2023 года №346) 

 
 

Профессиональные квалификационные группы  
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

 
Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
 Делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь – машинист-
ка 

5992 

2 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование "старший" 

6975 

 
Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 

1 квалификационный 
уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; 
техник 

 
6278 

2 квалификационный 
уровень 

 заведующий складом; заведующий хозяйством 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается производное должностное наимено-
вание "старший". 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II внутридолжностная категория 

6278 

 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория 

6975 

4 квалификационный 
уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование "ведущий" 

7732 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; специалист по кадрам; эконо-
мист; документовед, программист, юрисконсульт 

6975 

 
2 квалификационный 

уровень 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная катего-
рия 

7732 

3 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная катего-
рия 

8498 

4 квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование "ведущий" 
 

11251 



 5

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 
5 квалификационный 

уровень 
Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного бухгалтера, главный инже-
нер 

13315 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня" 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый минималь-
ный должностной оклад, 

руб. 
1 квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник 
отдела капитального строительства; начальник планово-
экономического отдела; начальник финансового отдела; 
начальник юридического отдела 

 
13315 

 
 



 6

 
Приложение № 3 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 
района Курской области от 15 августа 2023 года №346)  

 
 
 

Профессиональные квалификационные группы  
общеотраслевых профессий рабочих 

 
Профессиональная квалификационная группа  

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Квалификационные 
уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
Наименования профессий рабочих, по которым предусмот-
рено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в со-
ответствии с Единым тарифно-квалификационным справоч-
ником работ и профессий рабочих; гардеробщик; дворник; 
дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; садовник; 
сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; уборщик территорий 

5499 

2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификацион-
ному уровню, при выполнении работ по профессии с произ-
водным наименованием "старший" (старший по смене) 

5992 

 
Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные 
уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уров-
ням 

Рекомендуемый мини-
мальный должностной 

оклад, руб. 
1 квалификационный 

уровень 
Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих; водитель автомобиля 

6278 

2 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих 

7732 

3 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих 

9339 

4 квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 ква-
лификационными уровнями настоящей профессиональной ква-
лификационной группы, выполняющих важные (особо важ-
ные) и ответственные (особо ответственные работы) 

10256 

  



 7

 
Приложение № 4 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области от 15 августа 2023 года №346) 

  
 
 

Профессиональные квалификационные группы  
должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

 
Профессиональная  

квалификационная группа 
Должности, отнесенные к ква-

лификационным уровням 
Рекомендуемый минимальный 

должностной оклад, руб. 
«Должности работников культуры, искусст-
ва и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 7473 

 
 
 
 

 
Приложение № 5 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области от 15 августа 2023 года №346) 

 
 

 
Профессиональные квалификационные группы  

должностей медицинских и фармацевтических работников 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отне-
сенные к квалифика-

ционным уровням 

Рекомендуе-
мый мини-
мальный 

должностной 
оклад, руб. 

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной ок-
лад при наличии 
второй квалифи-

кационной катего-
рии, руб. 

Рекомендуемый ми-
нимальный должно-

стной оклад при 
наличии первой 

квалификационной 
категории, руб. 

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
при наличии выс-
шей квалификаци-
онной категории, 

руб. 

2 квалификаци-
онный уровень 

Медицинская сестра 
диетическая 9910 10901 11397 11892 

3 квалификаци-
онный уровень 

Медицинская сестра 
10880 11968 12512 13056 

5 квалификаци-
онный уровень 

Старшая медицин-
ская сестра 13155 14471 15129 15786 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Приложение № 5.1 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений образования Рыльского 
района Курской области 
(в редакции решения Представительного Собрания Рыльско-
го района Курской области от 15 августа 2023 года №346) 

 
 
 

Размеры должностных окладов работников учреждения, зани-
мающих должности в соответствии с профессиональными стандартами 

 
 

Должности в соответствии с профессиональным стандартом «Специалист в сфере закупок» 
 

Квалификационные 
уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Рекомендуемый минималь-
ный должностной оклад, 

руб. 
5  квалификацион-
ный уровень 

Специалист по закупкам  
13315 

Должности в соответствии с профессиональным стандартом «Специалист в  области охраны труда» 
 

6 квалификационный 
уровень 

Специалист по охране труда 6975 

 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

